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ПРИКАЗ № 459
по Рязанскому Областному Финансовому Отделу

1 октября 1943 года

0 налоговой работе на IV квартал 1943 года
Перед фимаіН'СОвымй органам1». — Гаррайфшотделам® в IV квартале 1943 

года в области налоговой работы стоят исключительно серьезные задачи. На­
ряду с необходимостью вытюинейня плана поступления налоговых платежей, 
аппарат должен завершитъ работу) по сельхозналогу 1943 года, организовать 
налоговый учет на 1944 год ц  осуществить подготовительные работы к про 
ведению налоговых мероприятий первого квартала1 1944 года,

В целях успешного осуществления этих задач, проведения их в IV 
квартале — ПРИКАЗЫВАЮ:

§  1 .

1. ПО СЕЛЬХОЗНАЛОГУ.
Ва> основе анализа отчетности, итогов учета' хозяйств, мсто'чяиков 

дохода ій начисления налога по каждому сельсовету, путем командирования 
налоговых работников в сельсоветы, до 20 октября т. г. провести повторную 
проверку полноты учета) хозяйств, посевных площадей, скота,, неземледельчеі. 
сикх доходов, а, ®і единоличных хозяйствах и рыночных доходов и 'Обеспечить

1 устранение недостатков,' допущенных при проведении налога'.
2. Проверить полному и правильность предоставления населению уста­

новленных законом льгот путем подворнЬго обхода! налоговыми агентами хо­
зяйств, обратив особо» внимание на полноту предоставления льгот хозяйствам 
жйениоелужащих! » инвалидов Отечественной войны.

3. Привести в порядок лицевые счета: налогоплательщиков и не позднееS: дней после истечения каждого срока уплаты обеспечить составление на^' 
новыми агентам» списков недоимщиков по истекшим срокам платежа,

4. Одновременно с проведением проверки полноты предоставления льгот, 
разъяснить населению значение с вое® ременной уплаты налогоівых платежей 
/ условиях Отечественной войны и. на) основе1 массовоир«В(ьяснитвлы»ой раба* 
ты, обе-енечііть до 25 октября т. г. поступление предъявленной! к уплате сум­
мы налога.

5, Заведующим райгорфо и ст. наіюговьи -инспектора»! »  течение) 5 дней 
по истечении каждого срока уплаты рассматривать) списка хозяйств, не уйла- 
тевшиіх сельхозналог но наступившим срокам и по отношению недоимщиков, 
уклоняющихся от уплаты налога, применять установленные законом меры 
взыскания.

6. До 1 ноября т. г. закончить предоставление льгот хозяйствам, пестра- 
давшим от стихийных бедствий, строго соблюдая требования ст. 26 закона) и 
§ 46 инструкции НК.Ф СССР о сельхозналоге.

§ 2 .

У ПО ПОДОХОДНОМУ НАЛОГУ с колхозов.
1, До К) ноября т. г. закончить проверку правильности исчисления: на­

лога по тем колхозам, па которым уменьшилась сумма исчисленного налога, 
на сравнению с прошліым годом, или по .результатам проверки годовых отчет,*:, 
той, по которым не имеется исчерпывающих заключений налоговыхинспекторорі



Проверку поручить «валифицирораикым инспекторам райгорфо, с обяза­
тельным рассмотрением результатов проверки лично зав. Райгорфо.

2. Проверить причины неуплаты отдельным® колхозами предъявленной к 
уплате суммы налога 1943 г, и примять меры к полному поступлению до 1-го 
декабря подоходного налога с колхозов.

3. Д о 1 декабря с. г. проверить состояние учета в колхозах и а резуль­
татах проверки доложить Исполкомам районных Советов д л я  принятия мер 
обеспечивающих приведение в порядок колхозного учета и подготовку кол­
хозов к составлению годовых отчетов за 1943 г.

§ 3.
ПО ГОСУДАРСТВЕННОМУ НАЛОГУ НА ЛОШАДЕЙ 

ЕДИНОЛИЧНЫХ ХОЗЯЙСТВ.

1, Проверить полноту привлечения к налогу -единоличных хозяйств, под­
лежащих обложению, обратив особое внимание .на привлечение к уплате на­
лога единоличных хозяйств, имевших лошадей в 1943 г., но продавших яхі до 
начисления налога.

2. К 15 октября т..і г. полностью собрать всю сумму предъявленную к. 
уплате налога*

§ 4.
ПО НАЛОГАМ С РАБОЧИХ И СЛУЖАЩИХ.

1. В целях- уетравеийя случаев недраотлькогю удержания налогов с ра­
бочих й служащих и обеспечения предоставления всех установленных зако­
ном налоговых льгот ій,і в первую очередь, льгот для семей военнослужащих:

а) до конца) дар  тала проверить в городах, рабочих поселках и сельских 
местностях правильность удержания и перечисления в бюджет налогов с ра­
бочих rf служащих во всех предприятиях, учреждениях и  организациях, кото­
рые не были проверены в июле—сентябре, а также ві тех, где при проверке 
в третьем квартала бцли выявлены нарушения налогового законодательства.;

б) провести семинары со вновь принятыми и, не охваченными инструк­
тажем счетным» работниками) предприятий, учреждений и организаций, 
исчисляющими налога с рабочих и служащих;

в) при .содействии! профсоюзных организаций обеспечить создание в пред 
прияікях, учреждениях и организациях контрольных постов для проверки 
правиілыкости удержания налогов с рабочих и служащих и своевременности 
перечисления удержанных сумм в бюджет.

2. Полностью ликвидировать задолженности предприятий,, учреждений й 
организаций бюджету по налогам с рабочих и служащих и не допускать ее 
в дальнейшем.

Для этой цели; і
а) обеспечить своевременное) получение отчетов, по ф. № 47.а об исчис­

лении налогов с рабочих и служащих за 3 квартал т. г. от! всех предприя­
тий,. учреждений д  организаций, независимо от; числа занятых ' в них. рабо­
чих и служащих, и, на основе анализа- этих отчетов, добиться полного пере­
числения; в  бюджет сумм, удержанных с рабочих и служащих;

б) во второй половине декабря произвести повторную проверку гюлТюты 
И своевременности перечисления в бюджет .налогов! с рабочих и служащих 
■на основных предприятиях с тем, чтобы на 1 январѣ 1944 г. вое причитаю­
щиеся) суммы были полностью перечислены ві бюджет.

3. При каждой проверке предприятий, учреждений и организаций обяза­
тельно проверять также своевременность начислен пя и перечисления на 'спе­
ціальные- вклады- рабочих в служащих в сберегательные чіассы компенсаций 

•за неиспользоваякый отпуск, в необходимых- случаях производить- специаль­
ные проверки. ; f



ПО ПОДОХОДНОМУ НАЛОГУ С ГРАЖДАН, ОБЛАГАЕМЫХ 
РАЙГОРФИНОТДЕЛАМИ.

1. Д о і ноября проанализировать -результату работы- по перерасчету по­
доходного налога за 1943 год на основе Указа от 30 апреля 1943- г. -ш-ателъ- 
вдюа-мі, облагаемым- райгорфийотделаади, исправить выявленные ошибки,- обес­
печив полноту учета плательщиков, их доходов- и п-раишівиость -обложения.

Да 15 ноября проверить, -на- основе данных учета: по сельхозналогу (спи­
ски, ф. № 3-чні), полноту привлеченіи® к подоходному; налогу граждан, про­
живающих ,в сельских местностях..

2. Для установления доходов кустарей, ремесленников и других граж­
дан- за- 1943 г. и перерасчета- ш  налоговых -платежей за этот год, проверить 
-все материалы- обследований за- первые три квартала- 1943 г., дополнительно 
обследовать не ме-н-ей 1—2 раз промыслы, и занятия граждан-,, & также соб­
рать контрольные материалы от предприятий- и артелей о- -нормах выработки, 
затрате сырья, ценах и др-уги-х показателях по. распространенным видам про­
мыслов. Результаты обследований »  собранные контрольные материалы обсу­
дить ад 'технических совещаниях уі зав. -райгорфо.

3. Провести подготовительные работ*» по «лотовому учету! піла-тел-ьщи- 
ков и  объектов! обложении по госуда-рстюе-н-ньш и местным городским налогам 
на! 1944 г. (п-ро-всркуі иннеігі'а-рных книг домовладений, инструктаж домоуп­
равлений и домовладельцев, снабжение их"; бланками карточек -налогового уче̂ - 
та, организацию общественного актива и помощь налоговым- инспекторам).

С 15 -ноября 1943 года/ на-ч-а-ть налоговый учет—прием- заполненных кар­
точек от доЫоуггра.влеаий- я  ддабв-лаяельцев, проверку: и-х- на месте-, обсл-едо- 
ваШ'-е зарегистрированных граждан, обеспечив пол-ноту выявления граждан, 
которым должны быть- предоставлены- льготы по -налогам, в первую очередь 
членам семей -военнослужащих и инвалидам Отечественной -войны.

4. Обратить особое виимаикіеі на- выявление налогоялат-ельщяков из чис­
ла! граждан, занимающихся кустарными, в  ремесліен-ньш-И промыслами-, без вы­
борки- регистрационных удостоверений, для чего:

а) установить систематическое) -наблюдение за рынками и другими места- 
ми,, гд-й праиз-водится -сбыт ку-ста-рных изделий;

б) привлечь к об.тоже нйю. не отвечающих условиям §§ 50 н- 51 инструкции 
о подоходном налоге куста.ре-й, выявляемых в- результате проверки- принадле­
жащих предприятиям И артелям отдельных обособленных мастерских, где ра­
ботают мастерагодиночки;

в) обеспечить к 10 января- 1944. г. получение от предприятий м- артелей, 
имеющих (Пад-омник-оів, сведений об этих над-оміивках за 1943 г., произведя 
одноврамеи.но обследование надомкг.ков, за-регистри-рованВых по налоговому 
учету.

§ 6.

ПО ВОЕННОМУ НАЛОГУ, НАЛОГУ НА ХОЛОСТЯКОВ, ОДИНОКИХ 
И БЕЗДЕТНЫХ ГРАЖДАН СССР.

Наряду 'с  завершением раібо-ты гго проведеняю воем-иого налога 1943 г. 
ій-лога с холостяков, одиноких я- бездетных граждан (полное предоставле­

ние установленных льгот, окбя-чанйе пере,расчета военного налога гражданам, 
имеющим сельское хозяйство в -городских поселениях, устран-е-пи© допущен­
ных недостатков:

L До 1 декабря т. г,- проверить состояніи, ^хозяйственных книг в1 сель­
советах я- выполиемие п. 4 решения Облисполкома от, 23 сентября 43 г. 'зх 
№ 940 и обеспечить через Исполкомы Советов приведение в порядок похо- 
зяйств-енных книг.
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2. До 15 декабря с. г. собрать от отделов пД государственному обеспече­
нию и бытовому устройству/ семей' военнослужащих точные данные о членах 
семей Еюшнослужащих» получающих пособие от Государства и onj органов 

'Собеса данные об инвалидах Отечествіекной войны.
3. Налоговому сектору Облфо—т, Репину приступить к разработке) ста­

вок военного налога с  колхозников и единоличник ой «а 1944 год, имея в ви­
ду закончить эту работу к 1 декабря 1943 года.

4.. Не позднее 15 декабря с. с, проинструктировать налоговый аппарат о 
порядке проведения военнаго налога на холостяков, одиноких а  бездетных 
граждан на 1944 г,., снабди® к  этому! времени все райгорфо бланками н ал о ­
говой документации.

§ 7.

ПО МЕСТНЫМ НАЛОГАМ, СБОРАМ И ПО ГОСУДАРСТВЕННОЙ
ПОШЛИНЕ.

1. До 1 декабря закончить повторную проверку! на месте по докумен­
тальным' данным (балансам, платам и  пр.) предприятий,, учреждений и органи­
заций. их расчетов1 по налогу со строений и земельной ренте, начислить и 
предъявить к уплате предприятиям платежи по вновь «стущившим в  экс- 
шгоатацию строениям и обслуживающим их земельным участком.

2. Д о  1 января 1944 г. подготовить материал! для исчисления налога со 
строений и земельной ренты с граждан, выверить по данным -страховых ор­
ганов страховую оценку строений граждан и по данным органов инвентариза­
ции размеры земельных участков, при этих строениях, взять на учет владе­
ющие! строениями семьи военнослужащих, рядового и сержантского состава, 
а также других граждан, которым должны бытъ предоставлены льготы по 
местным .налогам. S

3. Систематически проверять' полноту и правильность взимания разового 
: сбора на колхозных рынках каждого населенного пункта.

4. Проверить правильность взимания госпошлины в Госарбитраже, нота­
риальных конторах, Загсах и  нарсудах, а) также не менее чем в 20 процен­
тах сельсоветов. , і , .

§  8.

ПО ВЗЫСКАНИЮ НЕДОИМОК. ШТРАФОВ И РЫНОЧНОЙ стоимости
НЕСДАННЫХ В СРОК СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ПРОДУКТОВ.

I . Заведующим райфо и горфо провести по получении настоящего при­
каза инструктивные совещания с налоговыми инспекторами и налоговыми 
агентами до вопросам ликвидации, ,недоимок, взыскания штрафов и рыночной 
стоимости1 не сданных в срок сельскохозяйственных -продуктов.

• На совещаниях подробно проработать имструктнвнсе письме—НКФ и 
НКЮ  РСФСР от 29 октября 42 г. №  64/437 и инструктивное письмо НКФ 
СССР от 4 декабря 42 г. №  755 «О порядке взьюкаиия штрафов1,, «влагаемых 
■народными судами за невыполненіи© в срок обязательных поставок сельскохо­
зяйственных продуктов Государству, в, в» надлежащих случаях, рыночной 
стоимости we сданмых и срок продуктов», и указание Наркомюста «  Нарком- 
фидаі СССР от 9 сентября 43 г. «о выполнении инструкции НКФ' СССР, Нар- 
комваігаі и  Наркомюста СССР о  порядке применения п/остановшенш СНК 
СССР от 24 ноября 1942 г.», намерить конкретные мероприятия и установить 
сроки их проведения, поставив, задачу —і полностью ликвидировать недоимки 
к 26 годовщине Великой Октябрьской. Социалистической Революция.

2. Заведующим горфо, ежедневно проверяты работу/ каждого налогового 
инспектора, помощника налогового инспектора и других работников, привле­
ченных к деду! ликвидации недоимок, а зав.' райфо осуществлять системати­
ческий контроль за работой налоговых агентов.
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3. Заведующим райфо ві октябре мес. командировать ь  сельсоветы ра­
ботников райфо д ля оказания практической помощи лог взысканию ..недоимрк 
по налогам, штрафам и рыночной стоимости; неедамных в с.рск оельскюхозяб- 
стеевных продуктов.

4. Заведующим райгорфо лично проверить причины задержи» приведёт» 
в иснолнагеве решений народных судов о> иэвскяш® штрафов и рыночной 
стоимости кесданных в срок сельхозпродуктов и обеспечить! немедленную ре. 
аймзацию решений народных судов по поступившим в райфо, исполнительным 
листам.

5. При взысканий, налоговых недоимок руководствоваться инструктив­
ным письмом НКФ И НКЮ РСФСР от 29 октября 1942 года № 64/437, 
не допуская «крушений действующего'. законодательства,.

6. Заведующим! рнйгорфо це позднее 5 ноября с, г. .дріліовкйгь Райгорис- 
псрйбомам о результатах работы по ликвидации налоговых недоимок, взыска­
ния штрафор. и рыночной стоимости! неедамных в срок сельхозпродуктов п 
ходе БьиЮ'Лнашя квартального- плана поступления налоговых платежей, а на­
чальнику иалогойот сектора Облфо т.. Репину доложитъ мне ие позднее 
10 ноября для постановки этого -вопроса в Облисполкоме.

§ 9. . і
ПО УЧЕТУ И ОТЧЕТНОСТИ.

1. Ликвидировать к 1 ноября задолженность! по налоговой отчетности а  
инфоірмацки И' в  дальнейшем представлять в точно установленные срок» в со­
ответствии. о приказом Народного Комиссара' Финансов СССР Т. Зверева .№ 
683 от 28 октября 1942 года.

2. Обратить особое внимание: на гіоівъшіекие! каічертва составляемых от­
четов. і . , | |  ' і і

Налоговому сектору Облфо проверять! качество налоговой отчетности 
райгорфо и докладывать мне о. лицах, допускающих неправильное составле­
ние! отчетов для привлечения к ответственное™.

3. Проверить правильность ведеии» налоговыми агентами лицевых сче­
тов- шіатеіЛ'Ьщико'В', дневников' поступлений, сохранность и сиоевременйость 
сдана в, отделения Госбанка, собираемых ими платежей,

§ 10. , t г  Г
Зав. ріайгорфиінотяелами должны наряду с поощрением лучших работни­

ков налогового аппарата', привлекать к строгой ответственности, тех работни­
ков', которые не выполняют раісйоряж'еіний! Облфинтделй и  вышестоящих фи­
нансовых органов, неправильно исчисляют размеры налога, ие предоставляют 
установленных законом льгот, не взыскивают недоимки по налогам, штрафам 
и рыночной стоимости неедамных сельхозпродуктов.

Обязываю руководителей финансовых органов j! начальника налогового век­
тора Облфо тов. Репина установить строжайший контроль за  выполнением 
настоящего приказа,

Зав. Облфинотделом И. ГО Л О ВЯШ КИ Н . 
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	ПРИКАЗ № 459

	по Рязанскому Областному Финансовому Отделу

	§ 1.

	1.	ПО СЕЛЬХОЗНАЛОГУ.


	§2.

	ПО ГОСУДАРСТВЕННОМУ НАЛОГУ НА ЛОШАДЕЙ ЕДИНОЛИЧНЫХ ХОЗЯЙСТВ.

	ПО НАЛОГАМ С РАБОЧИХ И СЛУЖАЩИХ.

	ПО ПОДОХОДНОМУ НАЛОГУ С ГРАЖДАН, ОБЛАГАЕМЫХ РАЙГОРФИНОТДЕЛАМИ.

	§ 6.

	ПО МЕСТНЫМ НАЛОГАМ, СБОРАМ И ПО ГОСУДАРСТВЕННОЙ

	ПОШЛИНЕ.

	§ 8.

	НЕСДАННЫХ В СРОК СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ПРОДУКТОВ.






